UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO E LETRAS

EDITAL 01/2019

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA DESIGNAÇÃO DE

DOCENTE DO DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO E LETRAS

A Chefia do Departamento de Comunicação e Letras da Universidade
Estadual de Montes Claros (Unimontes), na pessoa da Professora Sandra
Ramos de Oliveira Duarte Gonçalves, no uso de suas atribuições, torna
público a quem interessar a RETIFICAÇÃO do Edital nº 01/Departamento
de Comunicação e Letras/2019 de Processo Seletivo Simplificado para
contratação de professor(a) e Formação de Cadastro de Reserva de
professor(a) de Educação Superior, conforme descrição abaixo:

1. No item 3.1, o texto passa a ser: A seleção será realizada por

Comissão Avaliadora, constituída por, no mínimo 3 (três) e no máximo
5(cinco) professores(as) efetivo(a)s do Departamento de Comunicação
e Letras, sendo, pelo menos um surdo – quando possível –  e, pelo
menos, um ouvinte fluente em Libras, especificamente para este fim.

2. No item 3.3.7, onde se lê “...uma exposição oral...”, leia-se: uma exposição

sinalizada em Língua Brasileira de Sinais. Dessa forma o texto passa ser:
A Prova Didática constará de uma exposição sinalizada em Língua
Brasileira de Sinais, pelo prazo de 40 (quarenta) minutos, sobre um tema
sorteado, de forma pública, dentre todos os temas da área de ensino de
línguas, elaborados pelo departamento interessado.

	UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS
	CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS
	DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO E LETRAS